secunda

secuta deinde æque acris oppugnatio mœnium. Tandem ui captis Fidenis, præsidium cum alijs Etruscis captiuus asseruatū est in custodia. defectionis autores, pars casti uirgis publice securi percussi sunt, pars missi in perpetuum exilium. bona eorū Romanis concessa inibi habitantibus, qui ne relictī sunt præsidio. ulimus cum Etruscis conflictus in agro Sabino ad Herceum fuit. illac enim uenicbant quorundam suasu, qui Romanis infensi, spem societatis Sabinorum eis fecerant. aderat enim finis induciarum sexennalium, & adulta iam iuuentute multos tenebat abolende ignominie desiderium. nec tamē is conatus successum habuit. nam priusquā ab ulla ciuitate Etruscis auxilia submitterentur publice, superuenit Romanus exercitus: pauci tantum magna mercede conducti in castra eorum uoluntarij se contulerāt. Hoc ut postremum ita maximum fuit prælium ex pulcherrima uictoria mirum in modū aucti opibus Romani triumphum decreuerunt Tarquinio consentientibus senatus populiq; suffragijs. Etruscis contra in totum collapsi sunt animi, ut qui ex tanto in eam expeditionem missorū numero per singulas ciuitates paucos receperant incolumes. nam alij ceciderant in acie, alij deprehensi in locorum difficultatibus deditiōnem fecerant. itaq; tanta sua clade Romanam uirtutem experti populorum principes, fecerunt quod uiros prudentes decuit.

deciuit. parate enim nouam expeditionem in eos Tarquinio, in communi gentis concilio decreuerunt de pace cum eo agere: ac mox singularum ciuitatum legationes cum libera potestate conditionum uenerunt, & in his honoratissimus quisque & natu maximus. Hi cum multis regem hortarentur ad iustitiam atque temperantiam, memorantes etiam cognationem que ei cum sua gente intercederet, ait se unum hoc ex ipsis scitari: utrum ex aequo cum ipso disceptare uellent, an pacis condiciones accipere, scique uictos agnoscere, & uictoris subire imperium. quibus respondentibus, se & ciuitates suas in illius potestate permittere, & pacem accipere quibuscunque conditionibus, iam exhilaratus, Audite nunc, inquit, condiciones, & quam uobis pro ista uestra uoluntate repono gratiam. Ego neminem Heruscum occisurus sum, aut exilio pecuniarum multaturus: ciuitates ipsas sine praesidijs, sine exactionibus, permitto suis legibus uiuere, nihil mutato statu reipublice. pro his omnibus que uobis conceduntur unum postulo, ut me uestrarum ciuitatum principem agnoscatis, quod etiam inuitis uobis futurus sum quandiu ero armis superior: malo tamen id consequi a uolentibus. hac referre uestris ciuitatibus: ego interim dum huc reuertimini uobis inducias polliceor. Cum hoc responso legati dimissi post paucos dies redeunt, non nuda uerba tantum afferentes, sed & principat

cipatus insignia quibus suos reges ornare sunt
 soliti, coronā auream, & sellam eburneam sce-
 ptrumq; in summitate habens aquilam, & tu-
 nicam auro distinctam ac purpura, togamq;
 pictam purpuream, qualia fuere Tydorum atq;
 Persarum regum gestamina, nisi quòd non qua-
 drata ut illa, sed figura semicirculi. hoc genus
 Romani togam, Greci τήβεννον appellāt, nescio
 unde sumpto uocabulo. non enim uidetur Gra-
 eae originis. Sunt qui prodant allatas etiam se-
 cures x i i. singulas missas à singulis populis.
 Etruscorum enim mos fuit quāq; ciuitatē suo
 regi lictorem unū addere, qui cū fasce securim
 illi praeferat: quoties uerò cōmunis x i i. populo-
 rum erat expeditio, xij securis ei tradebantur,
 cuius erat imperium in exercitiū. nō tamē omnes
 scriptores hic consentiunt, quandoquidē nōnulli
 aiunt ante etatē Tarquinij securis regibus prae-
 ferri solitas: fuisseq; hoc institutum Romuli mox
 ex quo principatum adeptus sit. N: hil tamen
 uetat Etruscorum id esse inuentū, primumq; ab
 illis mutuatiū Romulū: attamē Tarquinio quoq;
 allatas inter cetera insignia regia securis x i i.
 quemadmodum nunc Romani sceptrum & dia-
 demata dono mittunt regib; quando eis cōfir-
 mant potestatem in regiam: quibus utuntur etiāsi
 ab illis nō accipiant. Hos honores nō statim ad-
 misit Tarquinius, si plerisq; scriptoribus Rō-
 manis credimus: sed cum ad S. P. Q. R. uenisset
 iuberent

iuberent ne ut cos reciperet , uolentibus illis & consentientibus tum demum illis usus est: totoq; uite tempore amictus toga picta purpurea gestabat coronam auream & sceptrū eburneum, sella item sedere solitus eburnea, lictoribus iura reddenti astantibus, & per uias eum praecedentibus. idem ornatus mansit & ipsius successoribus, & post pulsos reges annuis consulibus. excepta corona togaq; picta : nam haec sola his adempta sunt, quòd inuidiosa uiderentur & libertati graua. post uictoriā tantū ex s. c. triumphantes ornantur auro, & amictuntur togis pictis purpureis. Ad hunc modū post bellum Fetruscū per nouem annos ductu & auspicijs Tarquinij gestū pax redintegrata est. Sabini soli supererant qui cum Romanis de principatu cōenderent, uiri pugnaces , regionem colentes amplā & fertilem, nec longe à Roma disceit am. hos etiā subigere cupiens Tarquinius bellum eis indixit, incusans quòd deposcēti sibi ad supplicium nolissent dedere suos populares qui Fetruscos ad bellum exciuerant, polliciti si cum exercitu uenirent perstraturos se in eius belli societate suas patrias. Gratum id fuit Sabinis iniquū existimantibus si tot praepotentes ciues sibi adimerentur: & non expectato Romanorum aduentu ipsi in eorum agrum irruerunt. quos ubi Tarquinius cognouit superato Aniene populari uicina castris omnia, assumptis Romanae iuuen-

tutis

tutis expeditissimis, quantum potuit properauit
 ut palantes prædatores opprimeret: caesisq; plu-
 rimis & recepta præda, prope hostẽ castra po-
 suit: ibi paucis aliquot diebus expectato reli-
 quarum copiarum & à socijs auxiliorum ad-
 uentui, postquam his auctus est, in campũ pro-
 gressus pugnandi fecit copiam. quo uiso Sabini
 ex aduerso pari alacritate prodierunt, nec uirtu-
 te cedentes nec numero: pugnaueruntq; ingenti
 animo tantisper dum res erat cum solis à fron-
 te oppositis. deinde ut animaduicerunt aliam
 hostium manum instructam à tergo in se ten-
 dere, desertis signis in fugam uersi sunt. Tar-
 quinius enim noctis delectos equites simul et pe-
 dites oportunis locis in insidijs collocauerat, qui
 eum à tergo in Sabinos coorti sunt: ad quorum
 nec opinatum conspectum attoniti nihil am-
 plius fecerunt fortiter, sed uelut arte circumuen-
 si & malo ineluctabili, diffugiẽtes alij aliò sa-
 lutem querebant pedibus. tum uerò ingens coru-
 strages est edita persequente equite & obstante
 undiq; ita ut admodum pauci euaserint in pro-
 pinqua oppida: maior pars aut capti sunt, aut
 cæsi in fuga & in prælio. neq; enim ad repu-
 gnandum animus adsuit, sed oppressi ex inspe-
 rato & se & castra sua dederunt. Populi au-
 tem Sabini astu se non uirtute superatos dicti-
 tantes maiorem rursus parabant exercitiũ sub
 imperatore ueterano & artium belli peritissi-
 mo.

mo: quorum uoluntate cognita rex celeriter cōparatis & in unum collectis copijs , priusquam illi conuenirent Anienem transijt. id ubi Sabinorum imperator audiit , cum ijs qui ex recenti delectu ad manum erant profectus , castra non longe à Romanis metatus est in præsupto quodam tumulo: & abstinēdum à praelio ratus donec ad se uenirent cetera Sabinorum copia, tantum emissis subinde equitibus , & insidijs per nemora & syluas dispositis defendebat agrum à populationibus. dumq; ita bellum ducitur crebro pugnatum est procursantibus uclitibus simul et equitibus exercitus in aciem educti sunt nunquam. tandem Tarquinius morarum ac iræ impatiens oppugnationem aggressus aliquoties impetum fecit in castra hostium: deinde sentiens ni nihil se proficere , quòd locus munitior esset quã ut expugnari posset facile, decreuit inopia cōmectus eos premere. itaq; custodijs per omnes uias còsuetas dispositis, lignatione ac pabulatione prohibitos breui ad tantam redegit rerum omnium inopiam, ut coacti sint obseruata nocte imbribus & procellis turbida turpiter castra deserere, relictis per trepidationem iumentis & ientorijis, simulq; saucijs & apparatu bellico. Postero die Romani discessu eorum cognito sine pugna castris potiti, direptis his captiuisq; abductis in urbē se receperūt. durauit id bellū nō intermissum integro quinquēnio: in quo